
TERÇA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 201116  CADERNO 1

CEP. 05804-900 - São Paulo/SPComplemento: Cond.Empresarial 
de São Paulo Bl E 7º andar
Telefone: 0000000000
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

PORTARIA Nº114/2011-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295131

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA No. 114/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 18043 ALMÉRIO 
MORAES PEREIRA JÚNIOR, CMT do CSM, fiscal do Contrato 
Administrativo nº 056/2011, cujo objeto trata da prestação de 
serviço de consultoria independente de preços de peças, para 
PMPA, em que é contratada a empresa AUDATEX BRASIL 
SERVIÇOS LTDA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 17 de outubro de 2011.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

PORTARIA Nº 113/2011-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295129

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA NO. 113/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logstico da Policia Militar do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a Comissão composta pela 1º TEN 
QOAPM RG 16526 JACIRENE DE OLIVEIRA FONTES DE 
ALMADA, CB PM RG 18531 ANGÊLA MARIA SANTOS DA 
SILVA e a CB PM RG 25851 DIASNETE DA CONCEIÇÃO DE 
SOUZA DIAS OLIVEIRA, sob a presidência do primeiro, 
realizarem o TREM - Termo de Recebimento e Exame 
de Material, do contrato adm. Nº 014/2011, referente a 
aquisição de material de expediente para a PMPA, em que 
contratada a empresa P.L.F. COMÉRCIO LTDA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, ficando revogadas as disposições em 
contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 17 de outubro de 2011.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295074

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 8/2011
Objeto: O Pregão Eletrônico nº 008/2011, tem por objeto a 
aquisição de uniformes de prontidão para o efetivo de cabos 
e soldados do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, conforme 
especificações e quantidades relacionadas no anexo I deste 
edital.
Entrega do Edital: sites: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.gov.br
Observação: O Pregão Eletrônico nº 008 iniciará às 11h00 
(horário de Brasília/DF).
Responsável pelo certame: Ananias de Albuquerque Amaral
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/10/2011
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182118426040000       339030     0101000000          Estadual
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294720

PORTARIA: 239/2009
Objetivo: Realização da 2ª fase do Curso de Guarda-vidas/2009. 
Processo: 330/2009
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto Estadual 
nº 2.539, de 20/05/1994 e Portaria nº 419 de 11/07/2007 - 
SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Distrito de Mosqueiro/PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57173843/ANDERSON MARQUES DOS ANJOS (SD BM) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 11/05/2009 a 15/05/2009
57173843/ANDERSON MARQUES DOS ANJOS (SD BM) / 15.0 
diárias (Alimentação) / de 17/05/2009 a 31/05/2009
5399807/ARMANDO SILVA DE SOUZA (TEN BM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 11/05/2009 a 15/05/2009
5399807/ARMANDO SILVA DE SOUZA (TEN BM) / 15.0 diárias 
(Alimentação) / de 17/05/2009 a 31/05/2009
54191860/ARTHUR BARROS BRAGA (SD BM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 11/05/2009 a 15/05/2009
54191860/ARTHUR BARROS BRAGA (SD BM) / 15.0 diárias 
(Alimentação) / de 17/05/2009 a 31/05/2009
5399718/CARLOS ALBERTO FERREIRA GUIMARÃES (CB BM) / 
5.0 diárias (Alimentação) / de 11/05/2009 a 15/05/2009
5399718/CARLOS ALBERTO FERREIRA GUIMARÃES (CB BM) / 
15.0 diárias (Alimentação) / de 17/05/2009 a 31/05/2009
5826900/ELIDIO ÉDEN DA MOTA COHEN (SD BM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 11/05/2009 a 15/05/2009
5826900/ELIDIO ÉDEN DA MOTA COHEN (SD BM) / 15.0 diárias 
(Alimentação) / de 17/05/2009 a 31/05/2009
57174006/EMERSON LEÃO RIBEIRO (SD BM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 11/05/2009 a 15/05/2009
57174006/EMERSON LEÃO RIBEIRO (SD BM) / 15.0 diárias 
(Alimentação) / de 17/05/2009 a 31/05/2009
54185289/FÁBIO MONTES DE ARAÚJO (SD BM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 11/05/2009 a 15/05/2009
54185289/FÁBIO MONTES DE ARAÚJO (SD BM) / 15.0 diárias 
(Alimentação) / de 17/05/2009 a 31/05/2009
54185216/FELIPE GUSTAVO CRISO MONARD (SD BM) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 11/05/2009 a 15/05/2009
54185216/FELIPE GUSTAVO CRISO MONARD (SD BM) / 15.0 
diárias (Alimentação) / de 17/05/2009 a 31/05/2009
57173805/GILSON SILVA E SILVA (SD BM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 11/05/2009 a 15/05/2009
57173805/GILSON SILVA E SILVA (SD BM) / 15.0 diárias 
(Alimentação) / de 17/05/2009 a 31/05/2009
57173888/GLEYDSON GOMES VINENTE (SD BM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 11/05/2009 a 15/05/2009
57173888/GLEYDSON GOMES VINENTE (SD BM) / 15.0 diárias 
(Alimentação) / de 17/05/2009 a 31/05/2009
5607400/HENRIQUE CLAUDIO SILVA DELGADO (SGT BM) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 11/05/2009 a 15/05/2009
5607400/HENRIQUE CLAUDIO SILVA DELGADO (SGT BM) / 15.0 
diárias (Alimentação) / de 17/05/2009 a 31/05/2009
5428459/HILZEMAN BARBOSA DE ALMEIDA (SGT BM) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 11/05/2009 a 15/05/2009
5428459/HILZEMAN BARBOSA DE ALMEIDA (SGT BM) / 15.0 
diárias (Alimentação) / de 17/05/2009 a 31/05/2009
57173340/JAIME KRISNEY BORGES LOPES (SD BM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 11/05/2009 a 15/05/2009
57173340/JAIME KRISNEY BORGES LOPES (SD BM) / 15.0 
diárias (Alimentação) / de 17/05/2009 a 31/05/2009
5398363/JAIR DOS SANTOS COSTA (SGT BM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 11/05/2009 a 15/05/2009
5398363/JAIR DOS SANTOS COSTA (SGT BM) / 15.0 diárias 
(Alimentação) / de 17/05/2009 a 31/05/2009
5399394/JEDALIAS BARATA MONTEIRO (SUBTEN BM) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 11/05/2009 a 15/05/2009
5399394/JEDALIAS BARATA MONTEIRO (SUBTEN BM) / 15.0 
diárias (Alimentação) / de 17/05/2009 a 31/05/2009
57189247/JEFERSON JOSÉ GARCIA NEGRÃO (SD BM) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 11/05/2009 a 15/05/2009
57189247/JEFERSON JOSÉ GARCIA NEGRÃO (SD BM) / 15.0 
diárias (Alimentação) / de 17/05/2009 a 31/05/2009
54184993/JESIEL DIAS SILVA (SD BM) / 5.0 diárias (Alimentação) 
/ de 11/05/2009 a 15/05/2009
54184993/JESIEL DIAS SILVA (SD BM) / 15.0 diárias 
(Alimentação) / de 17/05/2009 a 31/05/2009
5704421/JOÃO JOSÉ DA SILVA JUNIOR (CAP BM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 11/05/2009 a 15/05/2009
5704421/JOÃO JOSÉ DA SILVA JUNIOR (CAP BM) / 15.0 diárias 
(Alimentação) / de 17/05/2009 a 31/05/2009
57173921/JORGE DA SILVA MACHADO (SD BM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 11/05/2009 a 15/05/2009
57173921/JORGE DA SILVA MACHADO (SD BM) / 15.0 diárias 
(Alimentação) / de 17/05/2009 a 31/05/2009
5210380/JOSÉ RIBAMAR DE ARAÚJO RAIOL (SGT BM) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 11/05/2009 a 15/05/2009
5210380/JOSÉ RIBAMAR DE ARAÚJO RAIOL (SGT BM) / 15.0 
diárias (Alimentação) / de 17/05/2009 a 31/05/2009
54185175/LEONARDO SOUZA DOS SANTOS (SD BM) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 11/05/2009 a 15/05/2009
54185175/LEONARDO SOUZA DOS SANTOS (SD BM) / 15.0 
diárias (Alimentação) / de 17/05/2009 a 31/05/2009
5162580/LUCIVAL DOS PRAZERES DEMETRIO (SGT BM) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 11/05/2009 a 15/05/2009

5162580/LUCIVAL DOS PRAZERES DEMETRIO (SGT BM) / 15.0 
diárias (Alimentação) / de 17/05/2009 a 31/05/2009
54185342/MANUEL ANILDO SANTOS LOBATO (SD BM) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 11/05/2009 a 15/05/2009
54185342/MANUEL ANILDO SANTOS LOBATO (SD BM) / 15.0 
diárias (Alimentação) / de 17/05/2009 a 31/05/2009
5823978/MARCELO AUGUSTO LOPES MAGALHÃES (SD BM) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 11/05/2009 a 15/05/2009
5823978/MARCELO AUGUSTO LOPES MAGALHÃES (SD BM) / 
15.0 diárias (Alimentação) / de 17/05/2009 a 31/05/2009
57189103/MARCELO DE SOUZA OLIVEIRA (SD BM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 11/05/2009 a 15/05/2009
57189103/MARCELO DE SOUZA OLIVEIRA (SD BM) / 15.0 diárias 
(Alimentação) / de 17/05/2009 a 31/05/2009
57173367/MARCELO FRANCO DE ARAÚJO (SD BM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 11/05/2009 a 15/05/2009
57173367/MARCELO FRANCO DE ARAÚJO (SD BM) / 15.0 diárias 
(Alimentação) / de 17/05/2009 a 31/05/2009
5427991/MARCOS CLEISSON BARROS MARTINS (SGT BM) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 11/05/2009 a 15/05/2009
5427991/MARCOS CLEISSON BARROS MARTINS (SGT BM) / 
15.0 diárias (Alimentação) / de 17/05/2009 a 31/05/2009
5427797/MARINALDO OLIVEIRA DOS SANTOS (CB BM) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 11/05/2009 a 15/05/2009
5427797/MARINALDO OLIVEIRA DOS SANTOS (CB BM) / 15.0 
diárias (Alimentação) / de 17/05/2009 a 31/05/2009
57173896/MAX MAYCO ANDRADE REIS (SD BM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 11/05/2009 a 15/05/2009
57173896/MAX MAYCO ANDRADE REIS (SD BM) / 15.0 diárias 
(Alimentação) / de 17/05/2009 a 31/05/2009
5452651/MAX ROBLEDO DA SILVA (SGT BM) / 15.0 diárias 
(Alimentação) / de 17/05/2009 a 31/05/2009
57189284/NELINHO MONTEIRO DE ARAÚJO (SD BM) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 11/05/2009 a 15/05/2009
57189284/NELINHO MONTEIRO DE ARAÚJO (SD BM) / 15.0 
diárias (Alimentação) / de 17/05/2009 a 31/05/2009
5610222/ODENILSON LISBOA CORREA (CB BM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 11/05/2009 a 15/05/2009
5610222/ODENILSON LISBOA CORREA (CB BM) / 15.0 diárias 
(Alimentação) / de 17/05/2009 a 31/05/2009
54185200/PAULO AFONSO LOPES NOGUEIRA (SD BM) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 11/05/2009 a 15/05/2009
54185200/PAULO AFONSO LOPES NOGUEIRA (SD BM) / 15.0 
diárias (Alimentação) / de 17/05/2009 a 31/05/2009
57174200/PAULO LUCILÂNIO FREIRE DE SOUZA (SD BM) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 11/05/2009 a 15/05/2009
57174200/PAULO LUCILÂNIO FREIRE DE SOUZA (SD BM) / 15.0 
diárias (Alimentação) / de 17/05/2009 a 31/05/2009
57173416/RAILDO MONTEIRO DOS SANTOS (SD BM) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 11/05/2009 a 15/05/2009
57173416/RAILDO MONTEIRO DOS SANTOS (SD BM) / 15.0 
diárias (Alimentação) / de 17/05/2009 a 31/05/2009
57189256/RENATO DA SILVA RODRIGUES (SD BM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 11/05/2009 a 15/05/2009
57189256/RENATO DA SILVA RODRIGUES (SD BM) / 15.0 diárias 
(Alimentação) / de 17/05/2009 a 31/05/2009
54185343/RICARDO MIRANDA DE SOUZA (SD BM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 11/05/2009 a 15/05/2009
54185343/RICARDO MIRANDA DE SOUZA (SD BM) / 15.0 diárias 
(Alimentação) / de 17/05/2009 a 31/05/2009
57173935/ROBSON DE OLIVEIRA NOGUEIRA (SD BM) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 11/05/2009 a 15/05/2009
57173935/ROBSON DE OLIVEIRA NOGUEIRA (SD BM) / 15.0 
diárias (Alimentação) / de 17/05/2009 a 31/05/2009
57189395/ROSIVALDO FAYAL DE FREITAS (SD BM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 11/05/2009 a 15/05/2009
57189395/ROSIVALDO FAYAL DE FREITAS (SD BM) / 15.0 diárias 
(Alimentação) / de 17/05/2009 a 31/05/2009
57189275/ROZIMAR LUCENA CORRÊA (SD BM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 11/05/2009 a 15/05/2009
57189275/ROZIMAR LUCENA CORRÊA (SD BM) / 15.0 diárias 
(Alimentação) / de 17/05/2009 a 31/05/2009
5598346/RUBENITA TRINDADE DE SOUZA (SGT BM) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 11/05/2009 a 15/05/2009
5598346/RUBENITA TRINDADE DE SOUZA (SGT BM) / 15.0 
diárias (Alimentação) / de 17/05/2009 a 31/05/2009
54185218/SANDRO LUIZ GONZAGA SANTOS (SD BM) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 11/05/2009 a 15/05/2009
54185218/SANDRO LUIZ GONZAGA SANTOS (SD BM) / 15.0 
diárias (Alimentação) / de 17/05/2009 a 31/05/2009
54185179/THIAGO NOGUEIRA ALVES (SD BM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 11/05/2009 a 15/05/2009
54185179/THIAGO NOGUEIRA ALVES (SD BM) / 15.0 diárias 
(Alimentação) / de 17/05/2009 a 31/05/2009
57189308/WESLEY ANDRÉ PIEDADE PADILHA (SD BM) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 11/05/2009 a 15/05/2009
57189308/WESLEY ANDRÉ PIEDADE PADILHA (SD BM) / 15.0 
diárias (Alimentação) / de 17/05/2009 a 31/05/2009<br
Ordenador: Paulo Gerson Novaes de Almeida


